
 

Ministero dell ’Istruzione , dell ’ Università e della Ricerca 
DIPARTIMENTO PER LA FORMAZIONE SUPERIORE E PER LA RICERCA 

Direzione generale per lo studente, lo sviluppo e l’internazionalizzazione della formazione superiore 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, e successive modificazioni, recante “Norme in materia 

di organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 

Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68, e successive modificazioni, recante la 

“revisione della normativa di principio in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi 

universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, 

lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i 

criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”, e in particolare gli articoli 13, 14, 

15, 16 e 17; 

VISTO l’articolo 23, comma 2, del predetto D.Lgs. n. 68/2012 in base al quale i Collegi 

universitari legalmente riconosciuti alla data di entrata in vigore del medesimo D.Lgs. <<sono da 

considerarsi riconosciuti ed accreditati ai sensi degli articoli 16 e 17 e grava, in ogni caso, sugli 

stessi l’obbligo di adeguarsi agli standard e requisiti ivi previsti entro due anni dall’entrata in 

vigore dei decreti attuativi>>; 

VISTI i sottoelencati Collegi universitari risultanti legalmente riconosciuti dal Ministero 

dell’istruzione dell’università e della ricerca alla data di entrata in vigore del richiamato D. Lgs. 

n.68/2012:  

COLLEGIO ENTE GESTORE 

Almo Collegio Borromeo  Fondazione Almo Collegio Borromeo 

Camplus College Alma Mater Fondazione CEUR – Centro Europeo Università e 

Ricerca  

Camplus College Bononia Fondazione CEUR – Centro Europeo Università e 

Ricerca 

Camplus College Città Studi Fondazione CEUR – Centro Europeo Università e 

Ricerca 

Camplus College d’Aragona Fondazione CEUR – Centro Europeo Università e 

Ricerca 

Camplus College Lambrate  Fondazione CEUR – Centro Europeo Università e 



 

 
 

2 

 

COLLEGIO ENTE GESTORE 

Ricerca 

Camplus College Lingotto Fondazione CEUR – Centro Europeo Università e 

Ricerca 

Camplus College Palermo  Fondazione CEUR – Centro Europeo Università e 

Ricerca 

Camplus College Roma Fondazione CEUR – Centro Europeo Università e 

Ricerca  

Camplus College San Felice Fondazione CEUR – Centro Europeo Università e 

Ricerca  

Camplus College Turro  Fondazione CEUR – Centro Europeo Università e 

Ricerca 

Residenza Campofiore  Collegio Universitario “Don Nicola Mazza” 

Job Campus Collegio Universitario “Don Nicola Mazza” 

Collegio San Carlo  Collegio Universitario “Don Nicola Mazza” 

Residenza Isabella Scopoli Collegio Universitario “Don Nicola Mazza” 

Residenza Giuseppe Tosi Collegio Universitario “Don Nicola Mazza” 

Collegio Trasone Collegio Universitario “Don Nicola Mazza” 

Collegio Universitario “Renato Einaudi” di 

Torino - Sezione Crocetta 

Collegio Universitario “Renato Einaudi” di Torino 

Collegio Universitario “Renato Einaudi” di 

Torino - Sezione Mole Antonelliana 

Collegio Universitario “Renato Einaudi” di Torino 

Collegio Universitario “Renato Einaudi” di 

Torino - Sezione Po 

Collegio Universitario “Renato Einaudi” di Torino 

Collegio Universitario “Renato Einaudi” di 

Torino – Sezione San Paolo  

Collegio Universitario “Renato Einaudi” di Torino 

Collegio Universitario “Renato Einaudi” di 

Torino - Sezione Valentino 

Collegio Universitario “Renato Einaudi” di Torino 

Residenza Universitaria Capodifaro Fondazione RUI - Residenze Universitarie 



 

 
 

3 

 

COLLEGIO ENTE GESTORE 

Internazionali 

Residenza Universitaria Castelbarco Fondazione RUI - Residenze Universitarie 

Internazionali 

Residenza Universitaria Celimontano Fondazione RUI - Residenze Universitarie 

Internazionali 

Residenza Universitaria Clivia Fondazione RUI - Residenze Universitarie 

Internazionali 

Residenza Universitaria Delle Peschiere Fondazione RUI - Residenze Universitarie 

Internazionali 

Residenza Universitaria MilanoAccademia Fondazione RUI - Residenze Universitarie 

Internazionali 

Residenza Universitaria Porta Nevia Fondazione RUI- Residenze Universitarie 

Internazionali 

Residenza Universitaria Rivalto Fondazione RUI - Residenze Universitarie 

Internazionali 

Residenza Universitaria Rui Fondazione RUI - Residenze Universitarie 

Internazionali 

Residenza Universitaria Torleone Fondazione RUI - Residenze Universitarie 

Internazionali 

Residenza Universitaria Torrescalla Fondazione  RUI - Residenze Universitarie 

Internazionali 

Residenza Universitaria Torriana Fondazione RUI - Residenze Universitarie 

Internazionali  

Residenza Universitaria Viscontea  Fondazione RUI - Residenze Universitarie 

Internazionali 

Collegio Ghislieri Fondazione Ghislieri 

Collegio Ca’ della Paglia Fondazione Ghislieri 

Collegio Universitario Monterone  IPE – Istituto per le ricerche e le attività educative  

Collegio Universitario del Levante  IPE – Istituto per le ricerche e le attività educative  



 

 
 

4 

 

COLLEGIO ENTE GESTORE 

Collegio di Merito Villalta IPE – Istituto per le ricerche e le attività educative 

Collegio Nuovo Fondazione “Sandra e Enea Mattei” 

Collegio San Carlo Fondazione “Collegio San Carlo” di Modena 

Residenza Universitaria Biomedica Fondazione “Collegio Universitario S. Caterina da 

Siena” 

Collegio Universitario Santa Caterina da 

Siena 

Fondazione “Collegio Universitario S. Caterina da 

Siena” 

Collegio Universitario “Villa Nazareth” Fondazione Comunità “Domenico Tardini” -  

Onlus 

Collegio delle Università Milanesi  Fondazione Collegio delle Università Milanesi 

Collegio Universitario Internazionale di 

Roma - CUIR 

Associazione CUIR - Collegio Universitario 

Internazionale di Roma  

Residenza Universitaria Mediterranea - 

RUME 

ARCES – Associazione Centro Attrezzature 

Residenziali Culturali Educative Siciliane  

Residenza Universitaria Alcantara ARCES – Associazione Centro Attrezzature 

Residenziali Culturali Educative Siciliane 

Residenza Universitaria Segesta ARCES – Associazione Centro Attrezzature 

Residenziali Culturali Educative Siciliane  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca dell’8 settembre 

2016, n. 672, recante “disposizioni in materia di riconoscimento dei Collegi Universitari di 

merito” attuativo dell’art. 16 del D.Lgs. n. 68/2012; 

VISTO in particolare l’articolo 7 del citato D.M. n. 672/2016 il quale prevede che “1. Ai sensi 

dell’art. 23, comma 2, del D. Lgs. n.68/2012, i Collegi Universitari riconosciuti dal Ministero alla 

data di entrata in vigore del D. Lgs. n.68/2012, sono da considerarsi riconosciuti ed essi hanno, 

pertanto, la qualifica di “Collegi Universitari di Merito. 2. Entro due anni dalla data di entrata in 

vigore del presente decreto, su tali Collegi grava l’obbligo di adeguamento agli standard e ai 

requisiti per il riconoscimento, pena la revoca, con decreto, del riconoscimento stesso. 3. Ai sensi 

dell'art. 16, comma 5, nonché dell'art. 23, comma 2, del D.Lgs. n.68/2012, restano ferme le 

vigenti disposizioni sui collegi universitari legalmente riconosciuti di cui all'art. 15 del medesimo 

D.Lgs. n. 68/2012.”;  



 

 
 

5 

 

TENUTO CONTO che la denominazione: 

- del Camplus College d’Aragona è stata modificata dall’ente gestore “Fondazione CEUR” con 

la denominazione “Camplus College Catania”;  

- del Collegio San Carlo è stata modificata dall’ente gestore Collegio Universitario “Don N. 

Mazza” con la denominazione Residenza “C.G. Ferrari Dalle Spade”; 

-  del Collegio Campofiore è stata modificata dall’ente gestore Collegio Universitario “Don N. 

Mazza” con la denominazione Residenza “Regina Gentilin”; 

-  del Collegio Trasone è stata modificata dall’ente gestore Collegio Universitario “Don N. 

Mazza” con la denominazione Residenza “Giuseppe Tovini”; 

- del Collegio Universitario del Levante è stata modificata dall’ente gestore IPE con la 

denominazione Collegio Poggiolevante; 

TENUTO CONTO dei dati caricati da tutti i predetti Collegi legalmente riconosciuti nell’ambito 

dell’apposita procedura informatizzata finalizzata alla verifica, ai sensi dell’art. 23, co. 2, del D. 

Lgs. n. 68/2012 e dell’art. 7 del D.M. n. 672/2016, dell’avvenuto adeguamento da parte degli 

stessi agli standard e ai requisiti di riconoscimento di cui alla predetta normativa; 

TENUTO CONTO, altresì, che con riferimento alla predetta procedura, l’Associazione ARCES 

NON ha ritenuto di caricare alcuna informazione relativamente alla posizione della Residenza 

Universitaria Segesta, che pertanto non risulta essersi adeguata ai nuovi requisiti di 

riconoscimento;  

ACCERTATO viceversa, l’avvenuto adeguamento da parte di tutti gli altri Collegi agli standard 

e ai requisiti di cui al predetto D.M. n.672/2016;  

FERMO RESTANDO che, ai fini del successivo mantenimento dello status di Collegio 

universitario di merito, ogni collegio universitario riconosciuto è tenuto a sottoporsi al 

monitoraggio annuale di cui all’art. 6 del D.M. n. 672/2016 e che, pertanto, nel mese di settembre 

di ogni anno, verrà sottoposto dal MIUR alla verifica relativa al mantenimento dello status 

mediante apposita procedura informatizzata;  

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Per le motivazioni di cui in premessa, decreta il mancato adeguamento, nei modi e termini indicati 

dall’art. 23 del D. Lgs. n. 68/2012 e dall’art. 7 del D.M. n. 672/2016, da parte della Residenza 



 

 
 

6 

 

Universitaria Segesta della fondazione ARCES ai nuovi criteri di riconoscimento di cui all’art. 16 

del D. Lgs. n. 68/2012, come disciplinati dal D.M. n. 672/2016, con conseguente perdita della 

qualifica di Collegio universitario di merito inizialmente acquisita ex lege ai sensi dell’art. 23 co. 

2 del medesimo D. Lgs. n. 68/2012.  

 

 

 

 

Articolo 2 

Per le motivazioni di cui in premessa, decreta l’avvenuto adeguamento, nei modi e termini indicati 

dall’art. 23 del D. Lgs. n. 68/2012 e dall’art. 7 del D.M. n. 672/2016, da parte dei sottoelencati 

Collegi ai nuovi criteri di riconoscimento di cui all’art. 16 del D. Lgs. n. 68/2012, come 

disciplinati dal D.M. n. 672/2016, con conseguente mantenimento della qualifica di Collegio 

universitario di merito inizialmente acquisita ex lege ai sensi dell’art. 23 co. 2 del medesimo D. 

Lgs. n. 68/2012: 

COLLEGIO ENTE GESTORE 

Almo Collegio Borromeo  Fondazione “Almo Collegio Borromeo” 

Camplus College Alma Mater Fondazione CEUR – Centro Europeo Università 

e Ricerca  

Camplus College Bononia Fondazione CEUR – Centro Europeo Università 

e Ricerca 

Camplus College Città Studi Fondazione CEUR – Centro Europeo Università 

e Ricerca 

Camplus College Catania (già d’Aragona) Fondazione CEUR – Centro Europeo Università 

e Ricerca 

Camplus College Lambrate  Fondazione CEUR – Centro Europeo Università 

e Ricerca 

Camplus College Lingotto Fondazione CEUR – Centro Europeo Università 

e Ricerca 

Camplus College Palermo  Fondazione CEUR – Centro Europeo Università 



 

 
 

7 

 

COLLEGIO ENTE GESTORE 

e Ricerca 

Camplus College Roma Fondazione CEUR – Centro Europeo Università 

e Ricerca  

Camplus College San Felice Fondazione CEUR – Centro Europeo Università 

e Ricerca  

Camplus College Turro  Fondazione CEUR – Centro Europeo Università 

e Ricerca 

Residenza “Regina Gentilin” (già 

Campofiore) 

Collegio Universitario “Don Nicola Mazza” 

Job Campus Collegio Universitario “Don Nicola Mazza” 

Residenza “C.G.Ferrari Dalle Spade” (già 

Collegio San Carlo) 

Collegio Universitario “Don Nicola Mazza” 

Residenza “Isabella Scopoli” Collegio Universitario “Don Nicola Mazza” 

Residenza “Giuseppe Tosi” Collegio Universitario “Don Nicola Mazza” 

Residenza “Giuseppe  Tovini” (già 

Trasone) 

Collegio Universitario “Don Nicola Mazza” 

Collegio Universitario “Renato Einaudi” di 

Torino - Sezione Crocetta 

Collegio Universitario “Renato Einaudi” di 

Torino 

Collegio Universitario “Renato Einaudi” di 

Torino - Sezione Mole Antonelliana 

Collegio Universitario “Renato Einaudi” di 

Torino 

Collegio Universitario “Renato Einaudi” di 

Torino - Sezione Po 

Collegio Universitario “Renato Einaudi” di 

Torino 

Collegio Universitario “Renato Einaudi” di 

Torino – Sezione San Paolo  

Collegio Universitario “Renato Einaudi” di 

Torino 

Collegio Universitario “Renato Einaudi” di 

Torino - Sezione Valentino 

Collegio Universitario “Renato Einaudi” di 

Torino 



 

 
 

8 

 

COLLEGIO ENTE GESTORE 

Residenza Universitaria Capodifaro Fondazione RUI - Residenze Universitarie 

Internazionali 

Residenza Universitaria Castelbarco Fondazione RUI - Residenze Universitarie 

Internazionali 

Residenza Universitaria Celimontano Fondazione RUI - Residenze Universitarie 

Internazionali 

Residenza Universitaria Clivia Fondazione RUI - Residenze Universitarie 

Internazionali 

Residenza Universitaria Delle Peschiere Fondazione RUI - Residenze Universitarie 

Internazionali 

Residenza Universitaria MilanoAccademia Fondazione RUI - Residenze Universitarie 

Internazionali 

Residenza Universitaria Porta Nevia Fondazione RUI- Residenze Universitarie 

Internazionali 

Residenza Universitaria Rivalto Fondazione RUI - Residenze Universitarie 

Internazionali 

Residenza Universitaria Rui Fondazione RUI - Residenze Universitarie 

Internazionali 

Residenza Universitaria Torleone Fondazione RUI - Residenze Universitarie 

Internazionali 

Residenza Universitaria Torrescalla Fondazione  RUI - Residenze Universitarie 

Internazionali 

Residenza Universitaria Torriana Fondazione RUI - Residenze Universitarie 

Internazionali  

Residenza Universitaria Viscontea  Fondazione RUI - Residenze Universitarie 

Internazionali 



 

 
 

9 

 

COLLEGIO ENTE GESTORE 

Collegio Ghislieri Fondazione Ghislieri 

Collegio Ca’ della Paglia Fondazione Ghislieri 

Collegio Universitario Monterone  IPE – Istituto per le ricerche e le attività 

educative  

Collegio Universitario Poggiolevante (già 

Del Levante) 

IPE – Istituto per le ricerche e le attività 

educative  

Collegio di Merito Villalta IPE – Istituto per le ricerche e le attività 

educative 

Collegio Nuovo Fondazione “Sandra e Enea Mattei” 

Collegio San Carlo Fondazione “Collegio San Carlo” di Modena 

Residenza Universitaria Biomedica Fondazione “Collegio Universitario S. Caterina 

da Siena” 

Collegio Universitario “Santa Caterina da 

Siena” 

Fondazione “Collegio Universitario S. Caterina 

da Siena” 

Collegio Universitario “Villa Nazareth” Fondazione Comunità “Domenico Tardini” -  

Onlus 

Collegio delle Università Milanesi  Fondazione Collegio delle Università Milanesi 

Collegio Universitario Internazionale di 

Roma - CUIR 

Associazione CUIR - Collegio Universitario 

Internazionale di Roma  

Residenza Universitaria Mediterranea - 

RUME 

ARCES – Associazione Centro Attrezzature 

Residenziali Culturali Educative Siciliane  

Residenza Universitaria Alcantara ARCES – Associazione Centro Attrezzature 

Residenziali Culturali Educative Siciliane 

 

 



 

 
 

10 

 

Articolo 3  

Ai fini della successiva permanenza dello status di Collegio universitario di merito, i Collegi di 

cui al precedente art. 2 sono tenuti a sottoporsi al monitoraggio annuale di cui all’art. 6 del D.M. 

n. 672/2016 finalizzato ad accertare il mantenimento dei requisiti di riconoscimento. 

 

Il presente decreto è inviato ai competenti Organi di controllo. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 Dott.ssa Maria Letizia Melina 

  


		2019-11-06T16:55:19+0000
	MELINA MARIA LETIZIA


		2019-11-07T11:34:50+0100
	ROMA
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPFSR.REGISTRO DECRETI.R.0002164.07-11-2019




